

Số: 05/KH-UBND

Quảng Phú, ngày 02 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024

Năm 2024 có nhiều sự kiện quan trọng của Quê hương, Đất nước, để triển khai tốt công tác tổ chức các sự kiện quan trọng này, UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện trọng đại trong năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu:

1. Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ kỷ niệm và sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh huyện, địa phương nhằm củng cố niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng cộng sản Việt Nam; khẳng định những thành tựu vĩ đại của cách mạng Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

2. Lồng ghép vào các hoạt động nhằm quảng bá hình ảnh của quê hương, đất nước; tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, giáo dục truyền thống lịch sử, truyền thống văn hóa dân tộc, lý tưởng đạo đức cách mạng, lối sống của con người Việt Nam, nhất là thế hệ trẻ; đồng thời là dịp để biểu dương gương người tốt, việc tốt, điển hình, nhân tố mới; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh gắn với thực hiện “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” do Thủ tướng phê duyệt ngày 03/6/2020.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm có trọng tâm, trọng điểm, phong phú với nhiều hình thức như lồng ghép với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương. Luôn đảm bảo tính an toàn, thực hành tiết kiệm, không phô trương, hình thức. Thông qua các ngày lễ, các sự kiện để giáo dục chính trị, tư tưởng gắn với chăm lo, giúp đỡ người nghèo, các đối tượng xã hội, làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, nâng cao đời sống tinh thần và vật chất cho nhân dân. Đặc biệt luôn đề cao công tác vận động nhân dân thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

#### II. Các hoạt động cụ thể:

**1. Chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), mừng Xuân Giáp Thìn.**

1.1. Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sỹ xã, Miếu mộ Đặng Hữu Phổ.

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa – xã hội xã.

1.2. Tổ chức giải bóng đá thanh niên mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn.

- Đơn vị chủ trì: Xã đoàn Quảng Phú.
- Đơn vị phối hợp: Lĩnh vực Văn hóa – thông tin xã

1.3. Tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ lồng ghép xô số mừng Đảng – Mừng Xuân Giáp Thìn.

- Đơn vị chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ xã.
- Đơn vị phối hợp: Lĩnh vực Văn hóa – thông tin xã

1.4. Tổ chức các hoạt động văn hoá – văn nghệ, TDTT tại các trường học, cơ quan, đơn vị và các thôn: Chợ quê ngày tết tại trường Mầm non Sao mai 1, Bóng đá thanh niên tại thôn Hà Cảng, Bác Vọng Đông, Hạ Lang.

1.5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền ca ngợi sự lãnh đạo tài tình, sáng suốt của Đảng ta trong cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc; những thành tựu trong công cuộc đổi mới đất nước, hội nhập quốc tế và nổi bật trong xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện chuyển đổi số Quốc gia.

- Đơn vị chủ trì: Lĩnh vực Văn hóa – thông tin,
- Đơn vị phối hợp: Các Ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, các trường học và các thôn.

**2. Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng quê hương Quảng Điền (25/3/1975 - 25/3/2024), 49 năm giải phóng Thừa Thiên Huế (26/3/1975 - 26/3/2024) và giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10/3 âm lịch) gắn với kỷ niệm 138 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2024)**

2.1. Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sỹ xã, Miếu mộ Đặng Hữu Phô.

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa – xã hội.

2.2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền.

- Đơn vị chủ trì: Lĩnh vực Văn hóa – thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, các trường học và các thôn.

2.3. Tổ chức giải bóng chuyền truyền thống lần thứ 2.

- Đơn vị chủ trì: Hội Nông dân xã Quảng Phú;
- Đơn vị phối hợp: Lĩnh vực Văn hóa – thông tin, các Chi hội Nông dân các thôn trong xã.

**3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024).**

3.1. Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sỹ xã, Miếu mộ Đặng Hữu Phô.

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa – xã hội.

3.2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về cuộc đời, thân thế và sự nghiệp các mạng vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Đơn vị chủ trì: Lĩnh vực Văn hóa – thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, các trường học và các thôn.

**4. Chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).**

4.1. Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sỹ xã, Miếu mộ Đặng Hữu Phổ.

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa – xã hội.

4.2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động VHVN, TDTT

- Đơn vị chủ trì: Lĩnh vực Văn hóa – thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, các trường học và các thôn.

4.3. Tham gia thi đấu các môn Cầu lông, Bóng bàn theo kế hoạch tổ chức của huyện.

**5. Kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2024).**

5.1. Tham gia giải Đua ghe truyền thống huyện Quảng Điền

- Đơn vị chủ trì: Lĩnh vực Văn hóa – thôn tin xã.

- Đơn vị phối hợp: Các thôn có liên quan.

5.2. Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc các thôn

- Đơn vị chủ trì: UBMTTQVN xã, Ban CTMT các thôn.

- Đơn vị phối hợp: Các ngành, đoàn thể có liên quan.

**6. Kỷ niệm 90 năm ngày Thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-20/12/2024).**

6.1. Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sỹ xã, Miếu mộ Đặng Hữu Phổ.

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa – xã hội.

6.2. Tham gia các hoạt động do UBND huyện và BCH Quân sự huyện tổ chức theo Kế hoạch số 265/KH-UBND, ngày 08/12/2023 của UBND huyện về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

- Đơn vị chủ trì: BCH Quân sự xã.

- Đơn vị phối hợp: Lĩnh vực Văn hoá – Thông tin, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn trên địa bàn xã.

**7. Đối với các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống của các ngành, các đơn vị.**

Căn cứ theo hướng dẫn, kế hoạch của các ngành, các cấp trên, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức với quy mô phù hợp, thiết thực, hiệu quả trên tinh thần tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh.

8. Tích cực tham gia các hoạt động của các cấp, các ngành cấp trên tổ chức thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của Quê hương, Đất nước.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Bộ phận Văn hóa – xã hội xã:**

- Là cơ quan tham mưu, theo dõi và tổ chức các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước, làm tốt công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa, thể dục thể thao trên địa bàn xã.

- Thực hiện tốt và hướng dẫn các thôn, cơ quan, đơn vị, trường học về công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, làm mới các cụm pano, áp phích, băng rôn, cờ phướn, cờ thả tại trung tâm xã, các địa điểm do xã quản lý và các thôn. Đặc biệt là công tác tuyên truyền trên nền tảng số: Websile xã, Fanpage trên Facebook, các nhóm zalo, trên hệ thống Đài truyền thanh thông minh của xã...

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức các hoạt động kỷ niệm thiết thực, mang lại hiệu quả cao.

#### **2. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, tăng cường công tác bảo vệ, kiểm soát bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cho các hoạt động kỷ niệm; trước, trong và sau thời gian tổ chức các sự kiện.

#### **3. Bộ phận Kế toán – ngân sách:**

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện diễn ra trong năm 2024 theo kế hoạch.

#### **4. Trạm y tế xã**

Chủ động xây dựng kế hoạch phân công cán bộ y, bác sỹ của Trạm trực cơ quan trong các ngày lễ, tết đồng thời phối hợp với các ngành của xã khi tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, các buổi lễ kỷ niệm để kịp thời ứng phó với những tình huống, tai nạn đột xuất xảy ra.

#### **5. Xã đoàn Quảng Phú**

Phối hợp với UBND xã và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động theo kế hoạch này; chủ động huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên ra quân vệ sinh môi trường tại các di tích văn hóa, lịch sử, nhà bia ghi danh Liệt sỹ, các địa điểm công cộng trên địa bàn xã.

#### **6. Các cơ quan, đơn vị, các trường học, HTX và các thôn**

- Tổ chức tổng vệ sinh làm sạch, đẹp cơ quan, đơn vị, trang trí băng cờ, biểu ngữ, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, ảnh Bác, kết đèn màu tại cơ quan, đơn vị để tạo không khí vui tươi, phấn khởi nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước, các sự kiện trọng đại trong năm 2024. Vận động và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do các cấp tổ chức.

- Tổ chức trực lãnh đạo và trực bảo vệ cơ quan 24/24 giờ trong các ngày Lễ.

- Đối với các thôn làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tổng vệ sinh, làm sạch, đẹp các khu vực công cộng của thôn, các trục đường làng, ngõ xóm và tại các hộ gia đình; tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, ảnh Bác, kết đèn màu, khẩu hiệu tại cổng làng, cổng xóm, Nhà văn hóa thôn và các gia đình.

*Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện trọng đại diễn ra trong năm 2024, UBND xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, HTX, các trường học và các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện nghiêm túc./.*

*Nơi nhận:*

- Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, các ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn trong xã;
- Lưu VT. UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quốc Việt**